
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

===========================================================

Cod. COM. 43014

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  85   del  05-11-2018

Oggetto: INDICAZIONI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA
STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO DI LAVORO DEI
DIPENDENTI DEGLI ENTI LOCALI

Il giorno  cinque novembre  duemiladiciotto, alle ore 16:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.

FORMICA ORNELLA SINDACO P
MARI MIRKO ASSESSORE P
ORFINI SERGIO ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa  SERAFINI GIULIANA.

Il SINDACO, FORMICA ORNELLA, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.



Comune di Colmurano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Area Amministrativa”, dott.ssa Alessandra Secondari ad
oggetto: “INDICAZIONI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA
STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO DI LAVORO DEI DIPENDENTI DEGLI
ENTI LOCALI”;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che l’articolo 40, comma 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone
che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi
prevedono;

Preso Atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il
CCNL Funzioni locali per il periodo 2016-2018;

Rilevato che l’articolo 7, comma 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto
segue: “I componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato
il presidente, sono designanti dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

Preso atto che l’articolo 2, comma 3, CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli
istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato e automatico sono
applicati dalle amministrazioni entro il termine ordinatorio di trenta giorni dalla data di
stipulazione (20 giugno 2018);

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono
essere individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e
che deve essere prevista la figura del Presidente, il quale ha la responsabilità di condurre
le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la
procedura formalmente prevista;

Ritenuto opportuno costituire la delegazione trattante di parte pubblica,
individuando nei Responsabili dei Settori e dei Servizi dell’Ente i componenti ed
attribuendo la funzione di Presidente al Responsabile del Servizio Affari generali, che
viene sostituito nel caso di conflitto di interessi dal Segretario dell’Ente;

Visto il parere favorevole espresso Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che
trattasi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-11-2018 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

Dato Atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di
provvedimento che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Dato atto che la sede di segreteria è vacante;

Tutto ciò premesso,

Viste le linee guida fornite dall’ARAN in merito alla procedura della
contrattazione decentrata integrativa;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss. mm. ed ii.

di stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’articolo 5, CCNL2.
Funzioni locali 22 maggio 2018 non è necessaria la partecipazione della delegazione
trattante, ma che gli stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o
suo delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente.

di stabilire che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano3.
l’Amministrazione dell’Ente Comune di Colmurano, al tavolo della contrattazione per le
materie previste dal CCNL.

di stabilire che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è4.
subordinata all’autorizzazione formale della Giunta e gli stessi entreranno in vigore il
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva.

di stabilire che gli atti che concernono le materie oggetto di contrattazione saranno5.
assunti dagli organi competenti, entro i termini previsti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-11-2018 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

di prendere atto che per la parte sindacale della stessa faranno parte i rappresentanti6.
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL, oltre alla R.S.U., così
come espressamente previsto dall’articolo 7 comma 2 del CCNL – comparto funzioni
locali 2016/2018.

di dare atto che dell’assunzione della presente deliberazione verrà data informazione ai7.
rappresentanti OO.SS. territoriali di categoria ed alla R.S.U.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente,8.
né in termini di impegno di spesa né di diminuzione di entrate.

di demandare al Responsabile del Servizio interessato l'adozione di tutti gli atti connessi9.
e consequenziali, all’attuazione della presente deliberazione.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-11-2018 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FORMICA ORNELLA F.to  SERAFINI GIULIANA

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 05-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to               0 FORMICA ORNELLA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 05-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FORMICA ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal        21-09-2019            (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.                      ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Colmurano,             IL MESSO COMUNALE
     F.to  PICCININI MARIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-11-2018 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SERAFINI GIULIANA

____________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
( SERAFINI GIULIANA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 05-11-2018 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


